Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2022 года № 6

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, малый зал
Правительства Новосибирской области.

Председательствующий: Нелюбов С.А.
Присутствующие члены комиссии: Бахарева Е.В. (заместитель председателя

комиссии), Федорчук С.В. (заместитель председателя комиссии), Болтенко Н.Н.,
Вивчаровский Е.В., Вохмина Н.В., Гришин А.Д., Жафярова М.Н., Кирчагло О.В.,
Кормилина О.М., Куразян Э.С., Курносова М.Н., Милогулов Г.В., Никитина Л.А.,
Подгорный Е.А., Потапова О.Р., Ревенко Е.В., Салмина Р.Д., Тишечко О.Ю.

Отсутствующие члены комиссии: Вивденко 3.0. (ответственный секретарь
комиссии), Золотов Ю.И. (заместитель председателя комиссии), Ершов К.В.,
Лиханов А.В., Незамаева О.Б., Машьянов А.Б., Осьмук Л.А., Покидов А.С.
Иные лица, присутствующие на заседании:
и.о. начальника отдела по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних
прокуратуры Новосибирской области Булавкина Олеся Михайловна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ткрытие заседания

Об анализе ситуации, связанной с гибелью  и
травматизмом детей от внеш них причин, и
задачах по обеспечению  безопасности детей в
летний период 2022 года

П редседатель областной комиссии
Н елю бов С.А .

2. Об организации отды ха и занятости
несоверш еннолетних, в том  числе, состоящ их на
различны х видах проф илактического учета и
находящ ихся в трудной ж изненной ситуации, в
летний период 2022 года

Д окладчик:
М инистр труда и социального развития
Н овосибирской области Бахарева Е.В.;
содокладчики:
м инистр образования Н овосибирской
области Ф едорчук С.В.;
м инистр физической культуры и спорта
Н овосибирской области
А хапов С.А.

3. О выполнении мероприятий по недопущ ению
происш ествий на водны х объектах с
несоверш еннолетними в период купального
сезона 2022 года

зам еститель начальника отдела
безопасности лю дей на водных объектах
Главного управления М ЧС России по
Н овосибирской области Русинов
Д м итрий Владим ирович

4. О принимаем ы х м ерах по обеспечению
безопасности и организации занятости
несоверш еннолетних в летний период 2022 года
на территории муниципальны х районов
(городских округов) Н овосибирской области

П редседатели К ДН иЗП  муниципальных
районов и городских округов
Н овосибирской области (обратная связь)

2
5. О бсуждение проекта постановления,

подведение итогов
У частники заседания

6. Закрытие заседания П редседатель областной комиссии
Н елю бов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав
Бахареву Е.В., Федорчука С.В., Курносову М.Н., Русинова Д.В. комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска обеспечить в период летней
оздоровительной кампании «охват» несовершеннолетних, состоящих на различных
видах профилактического учета, организованными формами оздоровления, досуга и
занятости не ниже 85%, в том числе на базе лагерей с дневным пребыванием.

Срок: 01.09.2022.
2.1. Разработать и утвердить планы по обеспечению безопасности

несовершеннолетних на территориях муниципальных образований, с учетом
рекомендаций Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам
ребенка разработанных для проведения Акции «Безопасность детства».

Срок: 24.06.2022.
2.2. Обеспечить информирование о перевозке организованных групп

несовершеннолетних всеми видами транспорта.
2.3.0беспечить информирование УТ МВД России по СФО, не позднее 5 дней

до начала проведения, о проводимых на Обском водохранилище и р. Обь
мероприятиях, организованными группами детей (информацию предоставлять на
адрес электронной почты Pdn.ut.sfo(a),mvd.ru).

Срок: постоянно.
2.4. В местах массового отдыха людей проработать вопрос открытия пляжей

либо организовать мероприятия по их благоустройству и оборудованию,
максимально приближенные к аналогичным на пляжах, (обследование дна,
оборудование буйковой зоны, очистка берега). Обеспечить, выставление
спасательных постов, рекомендованных решением КЧС от 26.11.2021 № 45/1 в
местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах.

Срок: 24.06.2022.
3. ГУ МВД России по Новосибирской области принять активное участие в

формировании списков несовершеннолетних, состоящих на профилактических
учетах, для организации их занятости в профильных сменах и заездах в загородных
лагерях и на площадках ЛДП. Организовать в загородных лагерях
профилактические мероприятия, силами ГИБДД, направленные на обеспечение
детской безопасности на объектах повышенной опасности (магистрали, улицы,
велодорожки и т.п.).

3
3.1. Главам муниципальных районов Новосибирской области

(Куйбышевский, Карасукский, Купинский, Чистоозерный, Татарский, Ордынский)
представить развернутые программы профильных заездов.

Срок: 04.07.2022.
Срок: в течение летнего сезона.
4. Министерству образования Новосибирской области, министерству

физической культуры и спорта Новосибирской области, министерству труда и
социального развития Новосибирской области, УТ МВД России по СФО
организовать проведение информационной пропаганды в загородных лагерях, на
площадках ЛДП, безопасного поведения на объектах транспорта в учебных
заведениях, учреждениях здравоохранения, детских досуговых центрах, иных
учреждениях.

Срок: в течение летнего сезона.
5. Министерству образования Новосибирской области, министерству

физической культуры и спорта Новосибирской области, ГУФСИН России по
НСО, ГУ МВД России по НСО обеспечить в профильных сменах и профильных
заездах, проведение мероприятий профилактической направленности.

Срок: в течение летнего сезона.
6. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области обеспечить
реализацию мероприятий Акции «Безопасность детства» в летний период.

Срок: 01.09.2022.
7. Министерству образования Новосибирской области проанализировать

наполнение сайтов образовательных организаций на наличие разделов по
безопасности несовершеннолетних.

Срок: 04.07.2022.
7.1. Провести родительские собрания в дошкольных организациях по

вопросам обеспечения безопасности детей, в том числе выпадение из окон.
Срок: 04.07.2022.
8. Министерству труда и социального развития Новосибирской области

сформировать перечень информационных ресурсов по безопасности детства для
последующего размещения на сайтах органов местного самоуправления.

Срок: 04.07.2022.

Председательствующий С.А. Нелюбов